(25) *Quæ peccati maculam nescivit.* Et quidem etiam maculam peccati originalis ignoravit B. Virgo; a qua, ne ab ea in primo conceptionis instanti,

inficeretur, fuit per Dei **210** potentiam ac misericordiam præservata. Unde in hymnis missalibus eisdem antiqui, quos afferit P. Antonius de Balinghen in Parnaso Mariano, a pag. 23 et deinceps, olim in landem ejusdem B. Virginis canebatur.

*Hæc concepta miro modo.
Est ut rosa cum nitore
Et ut candens lumen.
Ut fructus exil a flore
Est producta cum pudore
Præventa per Filium.
Sicut ros non corrumpitur,
Quando in terra gignitur
Elementi rubigine:
Sic Virgo non inficitur,
Cum in matre concipiatur,
Originalis criminis.
Interim.
Ave, o dulcis Maria,
Christi mater, et filia,
Ulla sine macula.
Tu a Deo fabricata
In conceptu præservata
Nulla trahis scelerata.
Iterum denique.
Ave, Reginu cælorum,
Omni laude dignissima,
Quæ concepta es viutorum
Sine labe purissima.
Salve, Virgo singularis,*

211 *Vere sacra margarita,
Salve, quia stella maris,
Es sine labe concepta.*

Sed plura alibi de hac re. Vide interim quæ scripsi in notis ad *Mariale Isidori Thessaloniceus* in notis ad orat. 2, n. 5.

(26) *Terribilis demonibus apparuisti. Quam terribilis ac formidabilis sit Deipara dæmonibus, patet ex S. Ephrem Syro in orat. ad Virg.; ex S. Cyrillo Alexan., homil. 6, in Nestorium; ex S. Joan. Damasc. orat. I de Nativit. B. V.; ex Chrysippo Hierosol. in serm. de Laud. Virginis, ex S. Petro Damiano in serm. de Assump.; ex S. Anselmo Cantuariensi hymno 2, de B. V.; ex Honorio Augustodunensi, in serm. de Nativit. Mariæ; ex S. Bernardo Clarevallensi serm. In signum magnum, ex S. Amedeo Lausannensi, homil. 2 et 8, De laudib. Virg.; ex Richardo Vict., cap. 26 in Cant. cant.; ex Alberto magno in *Mariali*, cap. 75 et 140; ex D. Bonaventura in *Speculo B. Virg.*, cap. 3, 6, 9, 10 et 12; ex S. Antonino Florentino, iv parte *Summae theol.*, tit. 15, cap. 14 et 45; ex S. Bernardino Senensi, tomo I, serm. 51, art. 3, cap. 2 et serm. 3 de gloriose Nomine Mariæ; ex S. Brigitta, lib. I Revel, cap. 9, 16 et 46, et lib. IV, cap. 108 et 203, et in sermone Angelico, c. 20; ex Mauricio de Villa Probata, in *Corona B. V.*, serm. 21 et ultimo; ex Trithemio abbatte, lib. I de miraculis B. Virg. in Urticeto; ex Joan. Gersone tract. 4 super *Magnificat*; ex Dionysio **212** Carthus., lib. II de laud. Virg., art. 11 et 20, et in Caut. cant., art. 20 et 21; denique ex Joan. Hailgrino S. R. E. cardinali, in cap. III Cant. ad illud: *Statura tua assimilata est palmae*; cuius verbi lectorem hic fraudari non patiar; sunt autem hujusmodi: *Sicut palma, id est arbor triumphalis Dominicæ crucis, terribilis est malignis spiritibus; sic beata Virgo merito suæ rectitudinis malignos spiritus terret atque expellit.**

AD FRAGMENTUM III.

De laudibus B. Virginis, super canticum ejusdem B. Virginis *Magnificat* prænotari potest hoc fragmentum, quod bonam esse partem ex iis tractatibus, quos Adam noster, Trithemio et Possevino, testibus, in quosdam sacrae Scripturaræ locos elucubravit, mihi ipsi haud difficulter persuadeo, licet ii

A tractatus, saltem integræ, a codice Casanarensi, quo uno usus sum, prorsus exsulet, in alicujus bibliothecæ angulo oblivioni, traditi forsitan cunctis blattisque hucusque pugnantes, vel temporis omnia consumantis edacitate penitus absunt. Est autem fragmentum hujusmodi, seu potius opusculum Adami nostri pietati erga Deiparam consonum, nec sine magna Mariani affectus accessione a quocum arbitror legi posse.

(27) **213** *Præ cæteris mulieribus est oleo invisibili uncta. De hac coelesti B. Virginis unctione, qua ipsa beata Virgo, non exterius, sed interius innuncta dici potest, non in legalem, sed in spiritualem sacerdotem consecrata; præclare omnino Hugo Victorinus, dum tomo II suorum Operum, in serm. de Assumptione, cum Virgine loquens dixit: *Tu filia delicata et omni gratia plena, charissima in deliciis tuis, uncta es ad gloriam decoris tui, et in signum dilectionis. Unctum paritura, et tu quoque uncta es, ut insum in te unguentum prius excellenter effuderet.* quod postmodum in utero tuo singulariter acciperet. Sic ille. Præclare etiam Albertus Magnus, dum in *Mariali*, cap. 100 et 211, scripsit: *Beataissima Virgo omnibus aliis improportionabiliter plus habuit unctio- nis, et præ omnibus consortibus suis oleo exultationis uncta fuit. Præclare item Am deus Lausannensis, dum homil. 3 de laud. Virg. hæc litteris mandavit: Dei Verbum descendit in uterum Virginis, uterum impollutum, immaculatum, consecratum manu unctionis divinae. Præclare quoque Joannes Gerson, dum tomo III suorum Operum, tr. cl. 9, super *Magnificat* hoc posuit theorema: *Maria respera Jovis sancto et si non fuit insignita charactere sacerdotalis officii, nihilominus tunc, et antea, et postmodum fuit in regale sacerdotium præ consortibus suis innuncta, non quidem ad consecrandum, sed **214** ad offerendum hanc hostiam puram, plenam et perfectam in altari cordis sui. Præclare denique Alanus Varenius Montalbanus, dum sermone 5, in laudes supersanctæ Dei genitricis Mariæ in hunc modum philosophatus est: Legamus Scripturam: inungebantur sacerdotes, prophetæ et reges, innuncta est virgo Maria, velut regina, prophetissa: et longe potiori gradu, quæ sacerdotio refulgens. Mater quippe Domini erat, quo gradu insignis omnium, cum veterum, tum recentiorum Patrum suorum eravit dignitates et eminentiam. Krat quippe jus illud maternum, quod virtute omnes inferiores contineret, superaretque gradus. Nefas erat illam a quoquam herorum superari, quæ Dominum in suo utero continuisset, quæ mater Dei et dominus esset, unigenitus Dei Filius, ipsius quoque Dei vivi et veri, incomparabilis, inenarrabilis, prorsus admirabilis mater. Merito ante omnes dignitate, gradu, ordine efferrenda era, quæ talem tantumque Dominum in tam sancto utero suo conclusisset. Multoties inunctum suisse David legitimus, id quod de sacrosancta et intemerata Virgine sentendum est, ut instar magni David Iesu Christi filii sui, fuerit delibuta oleo exultationis, oleo Spiritus sancti, o eo sancti et reconditi a seculis sacramenti, præ participibus suis, uncta in conceptu suo, uncta dum unigenitum filium conciperet, et tunc quidem exuberanteris gratia, et omnis consummatæ **215** perfectionis et deificationis oleo: illactenus Varenius.***